S. 80, 10. nach reduxit: quos tam in Marka quam in Hamone in vinculis (a) coniecit et constrinxit, donec ab ipsis, quia multi erant cet.

S. 84, 2. cum uno vexillo quod habebant cum impetu magno et clamore illuc eos sequerentur.

S. 90, 1. Hier hat der Gud 35: Hic in urbe Aquensi (urbem Aquensem), contra quam papa, quia fidem Frederico servare volentes restiterunt, crucem fecerat praedicari, cum magno obsedit exercitu et ad deditionem compulit.

S. 94, 2 reintegratus ad Engelb. devolvitur. — Z. 5: Wuluerkeskampe, wie in der z. in den Anm. angeführten Stelle bei Seibertz.

S. 99, 15. LX millia.

S. 100, 1. MCCLV. — 14. MCCLVI. — 17. MCCLVII. — 20. MCCLVIII. — Der mit Z. 6 beginnende Absatz lautet so: „Hoc anno Henricus de Gelria, electus Leodiensis, cum Hoyensibus guerram habet, Hoyenses apud Vienamont per comitem Iuliacensem electi Leodiensis sororium suum in die sancti Laurentii vincuntur.

S. 108, 23—24. Der ganze Satz fehlt, wie in der Bremer und Jenaer Hschr.

S. 126, 1. ordinatas.

S. 128, 6. Brugge et quaedam aliae se inciperent regi Franciae submittere.

S. 132, 21. sperans iuvare postuletur.

S. 144, 25. quibus, woraus quibuslibet annis zu emendiren, wie schon angedeutet.

S. 146, 17. confingere. —

S. 148, 24. Hier ist aus Gud. u. Ien. einzuschalten: „Eodem anno comes Lucenburgensis in autumnno apud Rense in regem eligitur et in Aquisgrani postmodum coronatur.“

S. 150, 7. cucurrerunt. — 15. pace facta vacuus cet. —

S. 152, 15. obsidetur et destruitur, wie schon Verne las.

S. 160, 22. G. hat bloss: apud Landwere in terra M., wie b. und l.

S. 170, 12. Dresesele. — 18. In praedictarum.

S. 174, 21. triginta novem, übereinstimmend mit Hocsem.

S. 180, 10. citra Mosam. — 13 Tunc episcopus. — 25. In timore.

S. 188, 22. Auch hier fehlt der ganze Absatz.

S. 200, 3. demoti, statt domiti. — 17. iuraverat.

S. 208, 24. armati.

S. 216, 4. multique principes et nobiles. — 7. confiniis.

S. 218, 17. damna quaecunque.

S. 224, 4. episcopatus clerus et populus vasalli et castrorum castrenses.

S. 232, 13. praeficiant filiis suis viros maturos, bene litteratos cet. — 24. preces vel familiaritas.

S. 234, 4. expedit mihi ut requiescam — 5. iunior me aliquis.

S. 236, 6. castellanus, was die allein richtige Lesart ist.

Nun kommt noch folgender Nachtrag, der wol nicht mehr von Northof sein kann:

„Anno domini. M.CCC. septuagesimo primo die octava assumptionis beatae Mariae virginis fuit maximus conflictus inter duces Brabantiae et Iuliacensem, et duci Iuliacensi adhaesit Eduhardus dux Gelriae, ubi dux Gelriae fuit vulneratus telo gravissime, ita quod post triduum moriebatur et dux Brabantiae fuit captus per ducem Iuliacensem una cum multis nobilibus, videlicet dominos Robertum et Lodewicum Namenses comites, et quidam nobiles fuerunt hinc inde deducti ad diversa loca, videlicet dominus de Parius per Stephanum de Zūlen et dominus de Garsbecke comes de Pinclinghe per dominum Henricum de Ghemene.

Eodem tempore fuit comes de Marka in obsidione opidi Ludinchusz, quos tandem coegit ad pacem.

Postea Reinaldus primo genitus ducis Gelriae filius suus successit Eduardo, quem quidem Idem Eduardus diu tenuit captivatum. Idem Reinaldus praefuit ducatus mensibus tres et tribus septimanis, et obiit in vigilia beati Nicolai. Huic successit Mergildis comitissa quondam Clivensis soror praedictorum fratrum duce Iuliacensi sibi resistente, qui habuit sororem iuniolem praedictae Mergildis. Comites de Marka et Clevensis cum episcopo Traiectensi praedictae comitissae adhaeserunt. Tamen successive mediante pecunia non modica attraxit opidum Novimagiense, Romunde, Venele sibi, ducissa Iuliacensis Arnheim et Rosendale obtinuit comitissa Merghildis supradicta primogenita ad ducatum Gelrensem Zutphaniam, Doszburch, Lochem, Gronlo, Bredervort non manifeste adhaeserunt ducissae Iuliacensi, nec voluerunt sibi se subiugare, sed tamen plus fuerunt inclinati ad ducissam.

Eodem anno eadem Merghildis fuit copulata domino de Beloys, qui in quadragesima supra Veluam obsedit domin. . castra una cum comite de Marka et episcopo Traiectensi, quae acquisierunt sibi eodem anno crastino Bonifacii. Idem dominus de Beloys cum iuvamine dominorum episcopi Traiectensis, comitis de Marka et fratris sui comitis Clevensis obsedit castrum Lobede. Interim dominus de Brunchorst et adhaerentes sibi ex parte ducissae Iuliacensis per traditiones quorundam de opido intraverunt Arnheim. Post quindenam illi qui fuerunt in castro Lobede dederunt castrum corporibus et rebus obtentis.

Die pentecostes venit imperator frater ducis Brabantiae Moguntiam, et principes electores videlicet Palantinus, dominus archiepiscopi Coloniensis, Trevirensis, Maguntinensis, et quam plures alij domini terrarum. Et deinde venit Aquisgranum una cum septem episcopis, sex ducibus, duodecim comitibus et tractaverunt cum duce Iuliacensi, ita quod dux Brabantiae simpliciter fuit liberatus, et captivi secum capti, deinde fuerunt vocati dominus de Beloys, episcopus Traiectensis et comes Clevensis ad tractandum cum duce Iuliacensi de ducatu Gelrensi ita quod in hoc fuerunt concordēs, quod dominus de Beloys deberet ex parte uxoris suae Metghildis primogenitae tenere pro vitae ductu insulam Bomele Tyle et Veluam cum thelonio Lobede, sed in hoc discordabant, ut dicebatur, quis eorum habere deberet nomen ducatus, et ideo non processerunt tractatus. Interim comite de Marka obsidente castrum

Visbecke et expugnante dicebatur quod imperator in Colonia praestolabatur adventum comitis de Marka et libenter vidisset eum et forte pro completionem compositionis antedictae. Ista scripsi prout ab aliis intellexi, qui tunc temporis fuerunt Aquis et Coloniae. Dicebatur etiam, quod dux Iuliacensis provolutis genibus venit ad imperatorem pro emenda, quem diu permisit iacere antequam licentiaret eum propter captivitatem fratris.

Dann folgt im Cod. Gud. 35, fol. 61 a — 62 b folgende Genealogie, die jedenfalls noch Northof's Werk ist. Sie lautet:

Post haec de genealogia domini Engelberti comitis de Marka et suorum fratrum domini Adolphi, Theodori et Everhardi rogatus scribere ea quae ego novi, et quae ex relatibus antiquorum didici, scribenda duxi quae sequuntur. Praemissis igitur his, quae supra in principio huius operis annotavi de comitibus de Marka de eorum origine, videlicet quomodo a nobilibus Romanis de stirpe Ursinorum procreatis, qui cum imperatore citra montes venerunt originaliter descenderunt, quae hic reiterare non intendo, sed incipiendo a tempore illo, quod multorum, qui adhuc vivunt memoriam non excedit dictam genealogiam conscribendo intendo prosequi prout melius possum et scio.

Praedictus igitur Engelbertus comes et sui fratres predicti ex parte patris traxerunt originem a ducibus Limburgensibus, de quibus etiam comites Luccenburgenses descenderunt. Nam Walravius filius ducis Limburgensis seu Ardennae comes Luccenburgensis, qui construxit Puluacen, hic ex Yrmesinde filia comitis Namurensis, quae fuerat uxor prius Theobaldi comitis Barrensis, genuit Henricum comitem Luccenburgensem avum imperatoris Henrici. Henricus autem filius ducis Lymburgensis, qui ducatum Lymburgensem obtinuit cum fratre suo Walravio, uxorem duxit filiam unicam et haeredem comitis de Monte, Ermegardem nomine, et sic fuit et dux Lymburgensis et comes de Monte. De qua uxore sua Ermegarde genuit Adolphum et Walravium. Adolphus qui fuit maior natu maluit habere comitatum de Monte et dimisit fratri suo Walravio ducatum Limburgensem. Hic Adolphus genuit Adolphum comitem et fratres suos, et filiam, quam vocavit nomine matris suae Ermegardem comitissam de Marka. quam ego vidi. *) Iste Adolphus comes

*) Sie starb 1293, folglich konnte Northof sie noch gekannt haben.

de Monte frater commitissae de Marka patruo suo Walravio duce defuncto et eius filia unica uxore comitis Gelriae sine prole decedente mediante matrimonio inter filiam fratris sui domini Henrici et filium ducis Brabantiae contrahendo et mediante summa pecuniae non modica ipsum ducatum Limburgensem tanquam verus haeres et successor transtulit in ducem Brabantiae Iohannem. Inde bellum in Worinc est secutum, ubi ipse dux caepit comitem Gelriae praedictum et Adolphus praedictus comes de Monte archiepiscopum Coloniensem.

Praedicta igitur Ermegardis soror Adolphi comitis de Monte praedicti data fuit in uxorem Everhardo comiti de Marka famosissimo viro, de quo genuit Engelbertum virum strenuissimum primogenitum, et secundo genitum Adolphum bonae memoriae Leodiensem episcopum. Ille autem Engelbertus filius dicti Everhardi comitis duxit uxorem filiam borgravii de Arberch filiam sororis Gerardi comitis Iuliacensis qui aliam habuit sororem matrem comitis Losensis Arnoldi. Ex praedicta autem filia borgravii de Arberch praedictus Engelbertus primogenitus Everhardi comitis praedicti genuit dominum Engelbertum episcopum Leodiensem et Adolphum comitem de Marka patrem Engelberti comitis, qui nunc est et suorum fratrum. Iste Adolphus comes duxit uxorem nobilissimam Margretam filiam Theodorici comitis Clevensis neptem ex sorore comitis Gelriae patris ducis Gelriae, qui nunc est. Ex qua quidem nepte comitis Gelriae idem Adolphus comes genuit Engelbertum comitem, qui nunc est, et tres eius fratres Adolphum, Theodoricum et Everhardum.

Pater vero matris eorum videlicet praedictus Theodorus comes Clevensis traxit originem de genere regum Romanorum Rodolphi regis et eius filii Alberti regis ducis Austriae. Nam mater ipsius comitis Clevensis fuit filia sororis dicti regis Adolphi filia videlicet comitis de Kiborch, qui fuit de Austria, quem quidem comitatum de Kiborg situm in Suevia in dyocesi Constantiensi iure successionis dux Austriae ut dicitur nunc possidet. Albertus autem rex praedictus filius praedicti Rodolphi regis tempore regni sui praedictam matrem comitis Clevensis, quae sibi in secundo consanguinitatis gradu erat coniuncta comiti Clevensi patri praedicti comitis Clevensis Theodorico dedit in uxorem. Exinde isti de Marka habent propinquitatem consanguinitatis cum ducibus Austriae nec non cum ducibus Bavariae, qui a praedictis regibus descenderunt. Item cardina

lis Boloniensis rex Boemiae pater imperatoris et dux Brabantiae in tertio consanguinitatis gradu invicem coniuncti omnes pariter a Guidone comite Flandrensi descenderunt. Erat namque comitissa Clevensis istorum de Marka, qui nunc sunt, avia soror comitis Gelriae patris ducis Gelriae qui nunc est, filia comitissae Gelriae, quae fuit filia praedicti comitis, comitis Flandriae, cuius soror erat ducissa Brabantiae, quae genuit ducem Brabantiae et imperatricem matrem regis Boemiae praedicti, et habuit fratres Auū (vel Anū) dominum Beloniensem nec non Iohannem comitem Navicensem (leg. Namurcensem) et alios fratres de Flandria qui de ducibus Lymburgensibus et comitibus Luccenburgensibus descenderunt. —

S. 254 hat Gud. die Verse vollständiger so :

Pontificum gesta brevitate profatur honesta

Urbis Agrippinae decreto singula fine

Stringens atque premens duntaxat pagina praesens.

Über die vielen Abweichungen in der Chronik der Erzbischöfe von Cöln werde ich, da es hier an Raum dazu gebricht, anderwärts weitläufig handeln, doch lasse ich hier in aller Kürze die wichtigsten, wesentlich besseren Lesarten folgen: S. 256, 9 reperitur episcopus. 18 certi. 20 Energislus. 26 Remedius. — 258, 17 Theodorico secundo. — 268, 21 Georgii. — 272, 26 Georgii. — 280, 5 honorabilius ceteris episcopis. — 282, 22 Iterum. — 290, 16 sentiens.

Endlich bitte ich noch folgende Druckfehler verbessern zu wollen :

- S. 2, Z. 19 magnatibus st. magistratibus.
 „ 14, „ 9 quorum st. quarum.
 „ 30, „ 28 depauperarentur st. depauperantur.
 „ 42, „ 26 Henricus puer st. puer.
 „ 78, „ 28 commiserunt st. comiss.
 „ 84, „ 21 torneamento st. tormento.
 „ 86, „ 24 uxore st. sorore.
 „ 102, „ 14 cum magna st. magna.
 „ 106, „ 4 archiep. st. arciép.
 „ 138, „ 3 instantia st. constantia.
 „ 186, „ 26 praedicta st. praedicto.